COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

REQUERIMENTO Nº                    , DE 2007
(Do Sr. Raul Jungmann)

Requer formação de delegação de

parlamentares desta Comissão para
acompanhar as reuniões dos Ministros de
Defesa da Comunidade Sul-Americana de
Nações.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvida esta

Comissão, seja formada delegação de parlamentares desta Comissão para

acompanhar as reuniões dos Ministros de Defesa da Comunidade Sul-

Americana de Nações.

JUSTIFICATIVA

Os países sul-americanos construíram, ao longo de um rico

histórico de relacionamento, um patrimônio fundamentado na paz. Esta

confiança mútua, a cada ano, vai sendo reforçada entre esses países. Tanto

assim, que o Brasil e seus vizinhos buscam, de forma contínua, debater

questões que envolvem a defesa nacional conjunta e as formas de

cooperação específicas na América do Sul.

Para tanto, são previstas reuniões freqüentes entre os Ministros de

Defesa da Comunidade Sul-Americana de Nações (CASA), no sentido de

construir base mais forte para o enfrentamento conjunto das antigas e novas

ameaças que afligem a região. Ali, temáticas como tráfico de drogas,

defesa das fronteiras e outras fundamentais para a construção de nossa

política de defesa nacional – assim como regional - são debatidas. Através

dessas discussões, enfim, são firmados vínculos mais profundos de

cooperação entre os países sul-americanos.

Nisso, a exemplo do que outros parlamentos dos países da América

do Sul já vêm implementando, o acompanhamento de um grupo de

deputados desta Comissão nas referidas Reuniões irá contribuir no sentido

de anteciparmos temas relevantes para o nosso Congresso Nacional. Em

vista das questões abordadas nas Reuniões, é imprescindível o

acompanhamento do Poder Legislativo para que este cumpra, de modo

mais efetivo, o seu papel no que se refere à defesa nacional.

A atuação do Legislativo na área de defesa nacional deve, pois,

alargar-se em direção às discussões multilaterais. Com isso, sem significar

intromissão do Legislativo nas competências do Poder Executivo, o grupo

de parlamentares representativos desta Comissão de Relações Exteriores e

de Defesa Nacional contribuirá no desenvolvimento e aprofundamento dos

temas atinentes à área.

Sala da Comissão, em         de                        de 2007.

Deputado RAUL JUNGMANN
PPS/PE